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Nad mier ne łza wie nie spo wo do wa ne jest nad pro duk cją łez, 
utrud nio nym od pły wem łez lub uszko dze niem pom py łzo wej. 
Przy czy ną utrud nio ne go od pły wu łez są sta ny za pal ne (2), ura-
zy, no wo two ry tka nek ota cza ją cych, le ki sto so wa ne miej sco wo 
do wor ka spo jów ko we go (4) i za bu rze nia roz wo jo we dróg łzo-
wych. Ob ja wy nie droż no ści dróg od pły wo wych łez na si la ją się 
pod wpły wem chło du czy wia tru, zmniej sza ją zaś w cie płych, 
su chych po miesz cze niach (3). Więk szość przy pad ków moż na 
le czyć chi rur gicz nie. Naj lep szą me to dą ope ra cyj ne go le cze nia 
nie droż no ści dróg łzo wych, nie za leż nie od przy czy ny i miej sca 
nie droż no ści czy zwę że nia, jest cza so wa in tu ba cja ka na li ków 
łzo wych z jed no cze snym ze spo le niem wor ko wo -n os owym ze w-
nętrz nym. Me to da ta za pew nia fi zjo lo gicz ną re kon struk cję dróg 
łzo wych (1). 

Materiałimetodyka

Od 1985 r. do kwiet nia 2001 r. do ope ra cji ze spo le nia wor ko wo -
n os ow ego ze wnętrz ne go z cza so wą in tu ba cją dróg łzo wych za kwa-
li fi ko wa no 38 cho rych, 15 męż czyzn i 21 ko biet, w wie ku od 9 do 
81 lat, śred nia wie ku 53 la ta. Wy ko na no 36 ope ra cji, u 2 ko biet 
obu stron nie, ze spo le nia wor ko wo -n os ow ego z cza so wą in tu ba cją 
ka na li ków łzo wych, po za tym 1 ope ra cję ze spo le nia wor ko wo -n os-
ow ego i 1 ope ra cję pla sty ki ka na li ka łzo we go. U każ de go pa cjen ta 
wy ko na no peł ne ba da nie oku li stycz ne, ra dio lo gicz ne za tok przy no-
so wych, la ryn go lo gicz ne, ba da nia wy ma ga ne do prze pro wa dze nia 

ope ra cji w znie czu le niu ogól nym oraz po siew z wor ka spo jów ko we-
go. 

Nad mier ne łza wie nie oce nia no, wy ko nu jąc ba da nie kli nicz ne, 
któ re obej mo wa ło na stę pu ją ce ele men ty. 
1. Oglę dzi ny ze wnętrz ne: 

– ba da nie po wiek w ce lu stwier dze nia od wi nię cia po wie ki dol-
nej, nie pra wi dło we go wzro stu rzęs, od wi nię cia dol ne go punk-
tu łzo we go, wiot ko ści po wie ki dol nej, 

– ba da nie pal pa cyj ne oko li cy po ni żej wię za dła przy środ ko we go 
w ce lu stwier dze nia po więk sze nia wor ka łzo we go. 

2. Ba da nie w lam pie szcze li no wej: 
– ba da nie punk tów łzo wych w ce lu stwier dze nia ich nie pra wi dło we-

go po ło że nia, zwę że nia, za czo po wa nia przez cia ło ob ce lub rzę sę, 
– ob ser wa cja wy dzie li ny rop nej lub zło gów wy do by wa ją cych się 

pod wpły wem uci sku ka na li ka łzo we go, 
– ob ser wa cja brzeż nej war stwy łzo wej, 
– oce na dy na mi ki za my ka nia się po wiek. 

3. Son do wa nie i płu ka nie dróg łzo wych – me to da iry ga cyj na. 
W ba da nym ma te ria le stwier dzo no dwa ty py nie droż no ści: 

1. Nie droż ność prze wo du no so wo- łz ow ego: 
– z tor bie lą wo recz ka łzo we go – 18 przy pad ków. Pod czas płu ka-

nia dróg łzo wych stwier dza no uwy pu kle nie skó ry po nad 
wo recz kiem łzo wym, po usu nię ciu ka niu li iry ga cyj nej uci ska no 
oko li cę wo recz ka łzo we go; pod wpły wem uci sku z ka na li ków 
łzo wych wy pły wa ła wy dzie li na ślu zo wo -ro pna, nie stwier dzo-
no wy pły wu wy dzie li ny przez nos. 
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– z tor bie lą wen ty lo wą wo recz ka łzo we go – 8 przy pad ków. Pod-
czas płu ka nia dróg łzo wych stwier dza no uwy pu kle nie po nad 
wo recz kiem łzo wym, po usu nię ciu ka niu li iry ga cyj nej uci ska no 
oko li cę wo recz ka łzo we go – płyn nie wy pły wał przez ka na li ki 
łzo we i nos. 

2. Nie droż ność spo wo do wa na uszko dze niem ka na li ka łzo we go 
wspól ne go – 12 przy pad ków. W cza sie płu ka nia dróg łzo wych 
płyn wy pły wał po ka niu li i z dru gie go otwor ka łzo we go. 

Ba da nie ra dio lo gicz ne za tok przy no so wych i ko ści no sa wy ko ny-
wa no, aby wy klu czyć nie pra wi dło we zmia ny w ich ob rę bie, któ re 
wpły nę ły by na nie ko rzyst ny wy nik ope ra cji ze spo le nia. W przy pad-
ku zmian w no sie, du że go skrzy wie nia prze gro dy no sa wy ko ny wa-
no naj pierw ope ra cję la ryn go lo gicz ną. Ba da nie la ryn go lo gicz ne 
wy ko ny wa no w ce lu wy klu cze nia ta kich zmian jak stan pa to lo gicz-
ny bło ny ślu zo wej no sa, prze rost mał żo win lub skrzy wie nie prze-
gro dy no sa upo śle dza ją ce droż ność no sa, któ re prze oczo ne mo gą 
być przy czy ną nie uda ne go ze spo le nia. 

Po siew z wor ka spo jów ko we go wy ko ny wa no w ce lu usta le nia 
je go ja ło wo ści. W przy pad ku stwier dze nia bak te rii cho ro bo twór-
czych sto so wa no le cze nie ce lo wa ne. Pa cjen tom po da wa no le ki 
uszczel nia ją ce na czy nia krwio no śne (ru ti no scor bin, wap no), aby 
zmniej szyć krwa wie nie w cza sie ope ra cji i po niej. 

Przy czy ną nie droż no ści dróg łzo wych w na szym ma te ria le był 
uraz (10 przy pad ków), stan po ope ra cji no wo two ru za tok szczę ko-
wych (3), stan za pal ny za tok (1) i stan po usu nię ciu wo recz ka łzo-
we go (5), w 18 przy pad kach przy czy ny by ły nie okre ślo ne. Nie 
ope ro wa no pa cjen tów z nie droż no ścią czyn no ścio wą dróg łzo wych. 

Etapyoperacji(ryc. 1)
1. Wy ko nu je się li nij ne cię cie 8 mm przy środ ko wo do ką ta przy-

środ ko we go. 
2. Od sła nia się przed ni grze bień łzo wy i roz dzie la na tę po po kry-

wa ją ce go włók na mię śnia okręż ne go. 
3. Od dzie la się okost ną od grzbie tu przed nie go grze bie nia łzo we-

go do dna wor ka, a wo rek łzo wy prze su wa się bocz nie z do łu 
łzo we go. 

4. Wy ko nu je się otwór w ko ści tuż nad grze bie niem łzo wym 
przed nim i tuż po ni żej wię za dła przy środ ko we go. 

5. Wpro wa dza się son dę do wor ka łzo we go przez dol ny ka na lik, 
na stęp nie na ci na się ścian kę wor ka tak, by utwo rzyć pła tek. 

6. Po dob nie na ci na się ścia nę ślu zo wą no sa. 
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Ryc.1. Ze staw na rzę dzi do ze spo le nia wor ko wo -n os ow ego. 
Fig.1. Set of in stru ments for da cry ocy stor hi no sto my. 

Ryc.4. Zdję cie wy go jo nej ra ny. 
Fig.4. Pho to graph of he aled wo und. 

Ryc.2. Rur ki po li ety le no we z pro wad ni kiem. 
Fig.2. Po ly ethy len tu bes with bod kin. 

Ryc.3. Zdję cie wy ko na ne po pierw szym opa trun ku. 
Fig.3. Pho to graph ta ken at first po sto pe ra ti ve dres sing. 
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7. Wpro wa dza się son dę stoż ko wą do ka na li ka gór ne go i dol ne-
go, po sze rza jąc zwę że nie lub nie droż ność. 

8. Wpro wa dza się rur kę po li ety le no wą do ka na li ków za po mo cą 
spe cjal ne go pro wad ni ka (bod kin) (ryc. 2). 

9. Prze pro wa dza się rur ki do wor ka, na stęp nie przez otwór 
w ko ści do środ ko we go prze wo du no so we go i przez noz drza 
dol ne na ze wnątrz. 

10. Ze spa la się płat ki po wsta łe z na cię cia ślu zów ki no sa i wor ka 
łzo we go. 

11. Pod wie sza się płat ki, ze spa la włók na mię śnia okręż ne go, za kła-
da się szwy skór ne na ra nę. 

12. Wy ko nu je się tam po na dę ze wnętrz ną, aby za po biec krwa wie-
niu do no sa. 

W cza sie za bie gu ope ra cyj ne go stwier dzo no krwa wie nie – 7 
przy pad ków, za ro śnię ty ka na lik – 2 przypadki, zro sty w oko li cy wor-
ka łzo we go – 4 przypadki, treść ślu zo wo -ro pną – 1 przypadek, 
zmie nio ną ścia nę wor ka po gru bie nie, ma ce ra cja – 3 przypadki, 
zro sty i prze miesz cze nie ko ści – 3 przypadki oraz wzrost ci śnie nia 
tęt ni cze go w cza sie tre pa na cji ko ści no sa – 10 przypadków. 

We wcze snym okre sie po ope ra cyj nym stwier dzo no obrzęk oko li cy 
ra ny ope ra cyj nej – 15 przy pad ków, ero zje ro gów ki – 3 przypadki, za stój 
łez – 4 przypadki, wy dzie li nę rop ną w wor ku spo jów ko wym – 1 
przypadek (ryc. 3). Do wor ka spo jów ko we go po da wa no le ki prze ciw-
bak te ryj ne, ob kur cza ją ce na czy nia krwio no śne i zmniej sza ją ce obrzęk. 

Po 7 dniach usu wa no szwy skór ne i szwy pod trzy mu ją ce płat ki, 
a rur ki przy ci na no tak, aby nie wy sta wa ły z no sa. Po mie sią cu od 
ope ra cji spraw dza no droż ność no wej dro gi od pły wu łez me to dą 
iry ga cyj ną, wpro wa dza jąc ka niu lę w otwo rek łzo wy gór ny i pro wa-
dząc ją obok rur ki in tu ba cyj nej. Na le ży pa mię tać, że wcze śniej sze 
płu ka nie mo że spo wo do wać uszko dze nie no we go na błon ka ka na li-
ka łzo we go, je go krwa wie nie i bli zno wa ce nie. 

W póź nym okre sie po ope ra cyj nym stwier dzo no w 2 przy pad kach 
bli znę ścią ga ją cą skó rę ra ny ope ra cyj nej, któ rą ope ro wa no z do brym 
skut kiem. 

Po 6 mie sią cach w spo sób na stę pu ją cy usu wa no rur ki in tu ba cyj-
ne: po znie czu le niu wor ka spo jów ko we go po le ca no cho re mu spoj-
rzeć w bok, pę se tą chwy ta no pę tlę rur ki i po cią ga no ją na ze wnątrz 
i ku przo do wi, no życz ka mi prze ci na no rur ki przy otwor ku łzo wym 
gór nym i dol nym, w pę se cie zo sta wał łuk pę tli, na stęp nie chwy ta-
no koń ce rur ki w prze wo dzie no so wym i usu wa no je (ryc. 4). 

Wyniki
U ope ro wa nych pa cjen tów uzy ska no ustą pie nie łza wie nia. 

W cza sie wie lo let niej ob ser wa cji nie stwier dzo no na wro tu cho ro by. 

Wnioski
Ope ra cja ze spo le nia wor ko wo- łz ow ego z cza so wą in tu ba cją dróg 

łzo wych jest za bie giem po le ca nym we wszyst kich ro dza jach nie-
droż no ści dróg łzo wych: po ura zo wych, po za pal nych i wro dzo nych. 

Omówienie
Wie lu chi rur gów oku li stów ak cep tu je ze spo le nie wor ko wo -n o-

sowe z cza so wą in tu ba cją ka na li ków łzo wych ja ko wy so ko  efek tyw-
ny za bieg w le cze niu nad mier ne go łza wie nia spo wo do wa ne go 
nie droż no ścią dróg łzo wych. Do bry wy nik ope ra cyj ny jest re zul ta-
tem do kład ne go ze bra nia wy wia du i zba da nia pa cjen ta, wy klu cze-
nia ognisk in fek cji, za opa trze nia la ryn go lo gicz ne go, je śli jest to 
ko niecz ne, oraz za po bie ga nia nad mier ne mu bli zno wa ce niu. Wzrost 
tkan ki włók ni stej i bli zno wa ce nie tkan ki two rzą cej się w cza sie pro-
ce su go je nia mogą zmniej szyć po wierzch nię otwo ru w ko ści no sa, 
sta jąc się przy czy ną nie po wo dze nia chi rur gicz ne go. 

Pro ces go je nia mo że rów nież uła twić przy le ga nie ra ny oste o-
to mii do mał żo wi ny oraz prze gro dy no sa i spo wo do wać 
za mknię cie ka na li ków. Aby te mu za po biec, na szym pa cjen tom 
po da wa li śmy le ki ty pu Rhi no phe na zol. W pi śmien nic twie przed-
sta wio no sto so wa nie Mi to my cy ny C ja ko środ ka zmniej sza ją ce-
go bli zno wa ce nie (6). W na szym ma te ria le w 18 przy pad kach 
nie uda ło się usta lić przy czy ny nad mier ne go łza wie nia. 
W literaturze przed sta wio no przy pad ki nie droż no ści dróg łzo-
wych po sto so wa niu miej sco wym le ków ta kich jak pred ni so lon, 
ti mo lol, pi lo kar pi na, chlo ram fe ni kol, to bra my cy na, in do me ta cy-
na, be ta xo lol, de xa me ta son, tro pi ca mid, na pha zo li na i wie le 
pre pa ra tów sztucz nych łez, któ re na wet krót ko sto so wa ne 
mo gą wy wo łać re ak cję bli zno wa tą. Zwią zek bez po śred ni jest 
trud ny do usta le nia, ale miej sce nie droż no ści czy ni in ne przy-
czy ny mniej praw do po dob ny mi (4). Do brze wy ko na na cza so wa 
in tu ba cja rzad ko da je po wi kła nia, a je śli ta kie wy stą pią, moż na 
je wy le czyć. Łza wie nie ustę pu je wkrót ce po ope ra cji, a łzy 
od pły wa ją szcze li ną mię dzy rur ką a ścian ką no wo two rzą ce go 
się ka na li ka. In tu ba cja dróg łzo wych nie upo śle dza funk cji 
ży cio wych pa cjen ta i nie sta no wi prze szkód w pra cy za wo do wej 
i w ży ciu co dzien nym (5). 
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